
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
27 augustus 1965 (Stb. 40Ó).

Lasten en bevelen, dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 8 december 1975
J uliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de zevenentwintigste januari 1976

De Minister van J ustitie, 
Van Agt

773

Besluit van 8 december 1975 tot wijziging van het Glasar
tikelenbesluit (Warenwet)

Wij J uliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieu
hygiëne van 23 oktober 1975, DG Vgz/VA, no. 170714, en van de Staatssecre
tarisvan Economische Zaken;

Gelet op artikel 14 van de Warenwet (Stb. 1935,793);
Gezien het advies van de commissie, bedoeld in artikel 17, zevende lid, 

van de Warenwet, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond 
van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K22) van 12 
augustus 1975, nr. K 8774;

De Raad van State gehoord (advies van 5 november 1975, No. 11);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne van 26 november 1975, DG Vgz/VA, Nr. 170931, en van de 
Staatssecretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Glasartikelenbesluit (Warenwet) (Stb. 1972, 588)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. in onderdeel a wordt in plaats van «waarvan de volumieke massa ten

minste 3000 kg/m3 bedraagt;» gelezen: «waarvan de volumieke masse ten
minste 3000 kg/m3 en de brekingsindex tenminste 1,545 bedragen;»;

2. in onderdeel b wordt in plaats van «waarvan de volumieke masse ten
minste 2900 kg/m3 bedraagt;» gelezen: «waarvan de volumieke massa ten
minste 2900 kg/m3 en de brekingsindex tenminste 1,545 bedragen;».

B
In artikel 5, eerste lid, onder b, wordt in plaats van «de benaming: gewoon 

glas,» gelezen: «de benaming: gewoon glas of eenandere benaming, waar
uit de aard van het glas, waaruit het glasartikel is vervaardigd, blijkt,».

Staatsblad 1975 773 2



��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

AArrttiikkeell I III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 

20 mei 1974, Stb. 367.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 8 december 1975
J uliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
Hendriks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de zevenentwintigste januari 1976,

De Minister van J ustitie, 

Van Agt

Nota van Toelichting

Het onderhavige ontwerp-besluit strekt ertoe de tekst van het Glasartike
lenbesluit (Warenwet) (Stb. 1972, 688) nauwerte doen aansluiten op de 
richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 15 december 
1969 voor de onderlinge aanpassing der wetgevingen van de Lid-Staten in
zake kristalglas (69/493/EEG) (Pb.EG. L 326). De Commissie van de Europese 
Gemeenschappen heeft hierop aangedrongen.

In de eerste plaats heeft de Commissie erop gewezen, dat het criterium 
van de brekingsindex van tenminste 1,545, zoals vermeld in bijlage I bij de 
bovengenoemde richtlijn, ontbreekt in de omschrijving van de desbetreffen
de glasartikelen in artikel 2, onder a en b, van het Glasartikelenbesluit (Wa
renwet). Dit criterium is destijds niet in het Glasartikelenbesluit opgenomen, 
omdat het volgens de richtlijn zou gelden «voor een bijkomende nietde- 
structieve bepaling van het produkt (op het tijdstip van invoer)» en het moei
lijk met het belang van de eerlijkheid in de handel leek te rijmen aan glasarti
kelen bij invoer meer eisen te stellen dan aan hier te lande vervaardigde glas
artikelen.

Aangezien bestudering van de geschiedenis van de totstandkoming van 
de richtlijn heeft geleid tot de conclusie dat de eis betreffende de brekingsin
dex ook in andere gevallen dan bij invoer kan worden gesteld, is er geen be
zwaar meer tegen opneming van bedoeld criterium in de onderdelen aen b 
van artikel 2. Artikel I, onder A, van het onderhavige ontwerp-besluit voorziet 
daarin. De invoeging van de brekingsindex brengt overigens geen verande
ring in de reikwijdte van deze bepalingen, aangezien glas als omschreven in 
de bestaande tekst altijd een brekingsindex van tenminste 1,545 heeft.

De commissie heeft voorts aangedrongen op een verruiming van artikel 5, 
eerste lid, onder b, daar artikel 4, tweede lid, onder b, van bovenbedoelde 
richtlijn andere benamingen dan «gewoon glas», zoals bijvoorbeeld rook- 
glas niet uitsluit. In het voorgestelde artikel I, onder B, wordt in overeenstem
ming daarmede erin voorzien dat in de gevallen bedoeld in artikel 5, eerste 
lid, voor de glasartikelen bedoeld in onderdeel b ook een benaming kan wor-

Staatsblad 1975 773 3



��

�

�

�

�

�

� �

ddeenn  ggeebbeezzigigdd,,  wwaaaaruruitit  ddee  aaaardrd  van van hheett  ggllaass  wwaaaaruruitit  hheett  glglasaasartrtikeikel l isis  vveerrvvaaaarr
digd, blijkt.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
Hendriks

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1975 773 4


